<sup>47</sup> Gen. III, 9.

(24) Sic septem mss. At editi ἐπὶ τὴν. Haud longe Reg. secundus ἀσθενείαν μεταβληθέντα.

(25) Reg. secundus ἐνεκαλεῖτο. Mox Reg. tertius οἷου γεγένηται.

(26) Sic mss. tres. Deest ἢ in editis et in aliis

*bulationem et dolorem inveni per pœnitentiam.* Enimvero talem pœnitentiæ cruciatum, qui peccati magnitudini conveniret, mihi ipse excogitavi, et sic nomen Domini ausus sum invocare. Quæ autem erant quæ dixi? *Vers. 4. O Domine, libera animam meam.* In hac detineor captivitate, tu pro me precium da redemptionis, et libera animam meam.

5. *Vers. 5. Misericors Dominus et justus.* Scriptura ubique Dei miserationibus justitiam conjungit: quippe docet nos, neque Dei misericordiam judicio carere, neque judicium expers esse misericordiæ. Sed et dum miseretur, iis qui digni sunt, suas cum judicio miserationes admittit: atque dum judicat, habita infirmitatis nostræ ratione infert judicium, benignitate magis, quam par pari referendo plectens nos. *Et Deus noster miseretur.* Misericordia affectio est erga eos qui præter meritum depressi sunt, ab iis qui miseratione **202** moventur proficiscens. Miseramur eum, qui ex magnis divitiis in extremam incidit paupertatem: eum, qui ex optima corporis habitudine ad summam redactus est debilitatem: eum, qui ob pulchritudinem ac elegantiam corporis prægestiebat, sed a sædissimis ac turpissimis morbis corruptus est. Quoniam igitur et nos in paradiso degeates, eramus aliquando clari ac spectabiles, et tamen ob ejectionem, inglorii et abjecti evasimus, *Deus noster miseretur,* dum quales nos ex qualibus facti simus, videt. Quapropter et Adam hac misericordiæ voce vocabat, dicens: *Adam, ubi es* <sup>47</sup>? Non enim edoceri quærebatur omnium gnarus, sed intelligere ipsum dicit: In quam ruinam ex tanta sublimitate inci-

4. *Vers. 6. Custodiens parvulos Dominus; humiliatus sum, et salvum me fecit.* Sive naturali ratione id accipias, non consisteret humana natura, si ii qui sunt prorsus parvuli et adhuc infantes, a Domino non custodirentur. Quomodo enim qui in utero gestantur, nutriri aut moveri possent, cum in spatiis adeo angustis, in quibus nullo modo se convertere ac versare liceat, diversentur, sed in tenebrosis et humidis locis vivant, neque respirare, neque hominum vitam vivere valentes, sed instar piscium fluidis innatantes, nisi Dei custodia servarentur? Quomodo rursus ad insolitum hunc locum elapsi, et post uteri calorem aere refrigerati, vel ad breve tempus persisterent, nisi a Deo conservarentur? *Custodiens ergo parvulos Dominus; humiliatus sum, et servavit me.* Aut etiam sic verba isthac intelligere poteris: Quandoquidem conversus sum, et factus sum ut parvulus, ac regnum cœlorum velut puer suscepti, meque ipse per inno-